
Boletim nº 03 de 1979 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PRESIDENTE 

 

Portarias 
No uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE: 

Nº 031, de 29/01/79 - Designar EDE ALVES DE ABREU, Assistente Administrativo e LUIZ CARLOS FERREIRA 

DE ARAUJO, Auxiliar de Administração para substituírem MARIA DE LOURDES CAVALCANTI DE SOUZA e 

NEWTON MUNIZ, membros da Comissão de Licitação do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, no 

período de férias regulamentares. 

 

Nº 032, de. 29/01/79 - Designar o Professor Titular, JOSÉ MARIA PINTO BARCELLOS, para responder pela Chefia 

do Departamento de Patologia e Disciplinas Auxiliares, no período de férias do titular de 02 de janeiro a 15 de 

fevereiro de 1979. 

 

Nº 033, de 29/01/79 - Artigo 1º - Aprova o Plano de Contas da FEFIERJ, que a esta acompanha. Artigo 2º - Esta 

Portaria entrará em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 1979. 

 

Nº 034, de 01/02/79 - Admitir MAY DA SILVEIRA SAMPAIO, no cargo de Técnico de Administração, a partir de 

01/02/79. 

 

Nº 035, de 01/02/79 - Demitir por justa causa, o Auxiliar de Ensino, HAMILTON DE MATTOS MONTEIRO, do 

Curso de Arquivologia do Centro de Ciências Humanas, de acordo com o art. 482 letra 1, da Consolidação das Leis do 

Trabalho, a partir de 12 de janeiro de 1979. 

 

Nº 036, de 01/02/79 - Designar o Chefe da Tesouraria de Unidade, PAULO SERGIO DA CUNHA, para exercer 

cumulativamente, a função de Chefe da Seção Financeira do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, no 

período de férias do titular de 01 de fevereiro a 02 de março de 1979. 

 

Nº 037, de 01/02/79 - Designar o Contador, LUIZ OTÁVIO LABANCA, para exercer as funções de Diretor Financeiro 

desta Federação, no período de férias do titular de 01 de fevereiro a 02 de março de 1979. 

 

Nº 038, de 01/02/79 - Designar JORGE BAPTISTA SOARES, Secretário Administrativo da Vice-Presidência 

Administrativa, para exercer as funções de Secretário da Comissão Permanente de Licitação desta Federação, 

constituída pela Portaria nº 383, de 15 de dezembro de 1978. 

 

Nº 039, de 06/02/79 - Dispensar a pedido, CESÁRIO GUILHERME DA SILVA, do emprego de confiança de Diretor 

do Departamento de Administração desta Federação, a partir de 06 de fevereiro de 1979. 

 

Nº 040, de 06/02/79 - Dispensar, a partir de 22 de janeiro do corrente, VERA LUCIA BELTRÃO MACHADO, do 

emprego de confiança de Diretora da Divisão de Aperfeiçoamento de Pessoal Docente da Diretoria de Ensino Pesquisa 

e Extensão desta Federação. 

 

Nº 041, de 07/02/79 - Designar o Professor Adjunto LINANDRO DIAS, para responder pela Chefia do Departamento 

de Medicina Geral e Especializada do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, no período de férias do 

titular. 

 

Nº 042, de 07/02/79 - Designar MARILIA MELLONI SILVA, Assistente Administrativo para substituir MARIA 

LUCIA SOARES, Auxiliar de Administração do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, membro da comissão de 

Licitação, no período de férias regulamentares, de 01 de fevereiro a 02 de março de 1979. 

 

Nº 043, de 07/02/79 - Designar o Diretor da Divisão de Patrimônio e Material, JOÃO NICOLAU PAPADOPOULCS, 

para exercer interinamente as funções de Diretor do Departamento de Administração desta Federação, a partir de 06 de 

fevereiro de 1979. 

 

Nº 044, de 12/02/79 - Designar o Chefe da Seção de Material, FRANCISCO AZEVEDO LIMA, para exercer 

cumulativamente, a função de Chefe da Seção de Manutenção do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, no período de 

férias do titular de 01 de fevereiro a 02 de março de 1979. 

 



Nº 045, de12/02/79 - Designar o Superintendente de Serviços Médicos, SERGIO LUIZ MAGARÃO, para exercer 

cumulativamente, a função de Superintendente de Serviços Gerenciais do Hospital de Clínicas Gaffrée no período de 

férias do titular de 01 a 20 de fevereiro de 1979. 

 

Nº 046, de 12/02/79 - Designar o Chefe da Seção Econômica e Financeira, ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA, para 

exercer cumulativamente, a função de Chefe do Almoxarifado do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, no período de 

01 de fevereiro a 02 de março de 1979. 

 

Nº 047, de 12/02/79 - Dispensar, a partir de 31 de janeiro do corrente, WALDETE SOARES DE PAIVA, do emprego 

de confiança de Chefe da Seção de Avaliação e Programação da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão desta 

Federação. 

 

Nº 048, de 12/02/79 - Designar, a partir de 01de fevereiro do corrente, WALDETE SOARES DE PAIVA, para exercer 

o emprego de confiança de Diretora da Divisão de Aperfeiçoamento de Pessoal Docente da Diretora de Ensino, 

Pesquisa e Extensão desta Federação 

 

Nº 049, de 12/02/79 - Aplicar a ANDIARA SOUZA DA COSTA, Assistente Administrativo, a pena disciplinar de 

suspensão, por 08 (oito) dias a ser cumprida no período de 12 a 19 do corrente mês na forma do art. 482, letra e, da 

Consolidação das Leis do Trabalho por motivo de desídia no desempenho das respectivas funções, visto como faltou ao  

cumprimento dos deveres funcionais e do devido respeito à autoridade do seu Chefe imediato. 

 

Nº 050, de 12/02/79 - Dispensar, a pedido, JOAQUIM JOSÉ DE SOUZA, mecânico de motor a combustão, nível 10, 

do emprego de confiança de Chefe da Seção de Transportes desta Federação, a partir de 08 de fevereiro de 1979. 

 

Nº 051, de 12/02/79 - Designar o Chefe de Serviços Auxiliares, UGO BIANCHI, para exercer cumulativamente, a 

função de Chefe da Seção de Transportes desta Federação. 

 

Nº 052, de 13/02/79 - Designar o Advogado, LUIZ ALBERTO CHUSTER, para exercer as funções de Consultor 

Jurídico desta Federação, no período de férias do titular de 01 de fevereiro a 02 de março de 1979. 

 

Nº 053, de 14/02/79 - Designar Comissão Examinadora do Concurso, para Docente-Livre em Psiquiatria, composta dos 

seguintes Membros: ANNIBAL DA ROCHA NOGUEIRA JUNIOR, Titular da Disciplina de Clínica Médica do Curso 

Medicina do Centro de Ciências da Saúde da FEFIERJ, ANTONIO RODRIGUES MELO, Titular da Disciplina de 

Neurologia do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da FEFIERJ, EUSTACHIO PORTELLA NUNES, 

Titular da Disciplina de Psiquiatria da UFRJ, ADOLPHO HORISCH, Titular da Disciplina de Psicologia Médica da 

UFRJ, JORGE ALBERTO COSTA E SILVA, Regente Disciplinas de Psiquiatria e Psicologia Médica da Faculdade de 

Medicina da UERJ e como suplente CESAR POGGI DE FIGUEIREDO FILHO, Titular da Disciplina de Psiquiatria da 

Escola Médica do Rio de Janeiro da Faculdade Gama Filho. 

 

 

 


